„ nata , & a secundo ætatis jam anno surda
 „ facta, cui verba æque corrupte præloqui
 „ necesse erat, ac ipsa in pueritia pronun-
 „ tiare assuefacta erat. Insuper hoc notan-
 „ dum erat, surdam, quorum ante surdita-
 „ tem nullam hæctenus acquisivit notionem,
 „ ad illa quoque respondere non valuisse.
 „ Adolescentulæ eidem alteram bacilli ex-
 „ tremam mordendam quam præberem,
 „ alteram vero clavichordii ligno transver-
 „ so, super quo chordæ tenæ excurrunt,
 „ imponerem, ipseque chordas pulsarem,
 „ ecstatica quasi auscultavit, quia nunquam
 „ hujuscemodi lusum percepit. . . . Porro
 „ si (surdaster) bacilli extremum alterum
 „ dentibus detinet, alterum vero hypocauti
 „ januæ applicat, quæ intro loquor aut ca-
 „ no, intelligit. Si vero bacillum imponit
 „ fenestræ, inaudit clangorem campanarum,
 „ tympanorum pulsus „ &c. Interea vero
 non a nemine id BEWIUS accepisse censend-
 „ us est, nullus enim dubito, experimen-
 „ tis his capiendis occasionem dedisse C.
 TRAUTMANNI a) virum Hafniensem,
 qui e morbo usque adeo obsurdnit, ut
 nec intensos strepitus nec fragores ullatenus
 ex-

a) Annal. Wratisl. Tent. 21. A. 1721. Sept. Cl. 4. 276.
 13. p. 330.

exaudiret, idque multos in annos; donec fortuito experimento eo rem solertia sua perduxisset, ut colloquentem sibi non intelligeret modo, sed verba etiam calamo exciperet. Præstabat id ope baculi mediocris lignei longioris, cujus finem unum dentibus applicuit vel interseruit, alterum vero loco, cui loquens insitebat, affixit: atque sic in ipsis Ecclesiis verba ad concionem intelligebat, imo scribendo sequebatur, quo fine proxime suggestum confedit aduersa facie, baculique finem unum dentibus prehendit, alterum vero suggesti basi affixum firmiter tenebat, sicque omnia Oratoris sacri verba ad amissim assequabatur, aliisque audita referebat. Eiusdem tenoris est casus annis abhinc 29 observatus *n*): mercator 78 annorum jam vicesimo ætatis anno seu a graviore lapsu seu vehementi narium hæmorrhagia difficillime audit, malumque frustra variis adhibitis ab ipso tempore incrementa usque adeo cepit, ut demum non nisi fortissime inelamatos auri sermones intelligeret. Depositus tandem a Medicis omnia prius expertis, neque etiam tubis acuticis vel hylum opis ad emendandum auditum ferentibus, lapsu temporum fortuitum suo morbo

n, Vide BÜCHNERUM l. c. §. 34 sqq.

naſtus eſt remedium: cum enim die quodam liberis ſuis muſicæ operam navantibus adſtans deſiderio teneretur concentum audiendi, organædus eum I. B. PORTÆ methodo ſuperius dicta voti compotem fecit: unde homo non voluptatem tantum cepit ſingularem, ſed filio ejus etiam in mentem venit, artificium hoc ad colloquendum cum aliis ſuffeſturum. Et vero BEWII paulo ante memorata methodus in uſum vocata feliciffimos habuit ſuccellus. Conſimilem quoque hiftoriam SCHLEGELII excitavit jam multo ante I. SACHSIUS a) de ſurda, quæ cornu ori indito rogabat, ut collocuturi prominenti ejus orificio labiis admotis voces in os inſpirarent, ut quas ipſa ſic audiret. Magni profecto uſus eſt hæc ſurdis colloquendi ratio, dum in eorum ſurditatis cauſas, modum, diuturnitatem, &c. a Medico inquiritur; tamenſi mirari ſubeat, eam ab nemine adhuc, quod ſciam, fuiſſe uſurpatam. Ceterum omnis hujus phænomeni ratio in eo ſita eſt, quod pertica ejulinodi ab ſonori corporis oſcillationibus aeri communicatis contremiſcens motus hos ſuos in dentes ac cetera crani ſurdorum oſſa propaget, ſicque ho-

a) Miſc. nat. cur. dec. 1. ann. 1. obſ. 35. Schol.

horum ope nervis demum acusticis iidem hī tremores applicentur, auditumque seu perceptionem sonorum concilient *a*). Neque etiam alio nititur fundamento methodus E. RAMIRESI de CARIOUR Hispani per P. a CASTRO *b*) literis mandata, surdis auditum, mutisque loquelam, conferendi, dum præmissis cathartics vertici capitis raso ac delibuto voces audiendas ac pronunciandas, inclamabat. Imo omnem præscriptum ejus apparatus esse superfluum vel inde patet; quod BEWIUS *c*) simplici suo bacillo eundem scopum & promptius & melius attigerit dicens: „ ego bacillum mordeo, appō-
 „ sitam partem applico parti capitis poste-
 „ riori, quæ est veluti paries cameræ, in
 „ qua vis imaginatrix sedem habet suam
 „ (id est occipiti), & omnia percipit sur-
 „ dus „ . Plura huc facientia apud A. E. BÜCHNERUM *d*) videri possunt.

a) Vide BÜCHNER, l. c. §. 38. sqq.

b) Misc. nat. cur. l. c. in obs.

c) l. c. p. 91.

d) l. c. §. 36.

CAPUT X.

MOTUS LABIORUM SONI VICARIUS.

§. 73.

Ad postremum tandem surditatis remedium devolvitur mea hæc lucubratio, quod post omnia cum chirurgica tum pharmaceutica auxilia incassum administrata etiamnum DEUS T. O. M. miseris mortalibus audiendi facultate privatis fecit reliquum, ne videlicet eo illos sineret prorsus destitutos commodo, quod socialis hominum vita in præcipuis habet, nimirum sensa aliorum rite & expedite intelligendi: quæ cum inter audita præditos vocis articulatæ beneficio cognoscantur, natura ingeniosa juxta ac sollicita mater, ut surdis quoque ea in re non deesset, pro vocum articulatarum sonis ut ad oris, labiorum, linguæ, gutturisque motus, queis voces articulatæ effinguntur, animum adverterent, admonuit. Ususque docuit, iis, qui olim auditu gavisi loquelam, pro eo ac par est, condidicere hoc observationis improbo exercitio conjunctæ genus maximo ad aliorum sermones intelligendos in vita fuisse adminiculo. Volupe, opinor, erit, in rem adeo

adeo singularem nonnulla attulisse exempla. Narrat OL. BORRICHIVS a) matronam curru ab equis pavore correptis excussam caput plateæ strato adeo impegisse, ut toto triduo sui impos jaceret: ubi vero ad se rediit, surda prorsus erat: nec ulla seu interna seu externa auxilia vitio huic tollendo paria (ne cauteriis quidem occipitis exceptis) erant. Eapropter ex illo tempore audiendi organa in oculos transtulit, maritumque & alios familiares loquentes ex oris, motu attente observato propemodum ita plene intellexit, ac si integer ei auditus fuisset. Perinde I. C. LETTSCM b) meminit surdi sermonem e motu labiorum observato intelligentis, omnemque sonum, si is corpori, cui ipse insitit, motum contremiscentiæ imprimat, percipientis. I. SACHS c) refert casum hominis post variolas cophosi mulctati, qui nihilominus artem pictoriam postea & scrinariam proprio Marte condidicerit: cumque ad surditatem abigendam varia necquidquam tentasset, postea ad sermones e motu organorum vocalium observato intelligendos ani-

O 5

mum

a) A&M. med. Hafn. Vol. 3. obs. 77.

b) Medical. memoirs of the gen. Dispens. in Lond. for

part of the Years 1773-4. Sect. 7.

c) l. c.

mum applicuit eo cum successu, ut deinde cum omnibus, præsertim vero cum sibi notioribus, colloquia miscuerit, imperata peregerit, ad quæsitæ (etiam musitando tantum prolata) exacte responderit, oratorem sacrum in templo ad concionem verba facientem cum fructu accesserit. Peracta confessione auriculari Ecclesiasticis absolutionem expectans, intente admodum labia ejus (pœnitentiæ pensum injungentis) inspectabat, ne quidquam verborum sibi excideret. Ita etiam C. SCHOTTUS a) „ novi (inquit) in Sicilia „ virum doctissimum e Soc. nostra, qui fur- „ dus erat penitus, & tamen promptissime „ de quavis re tam cum nostris quam cum „ externis agebat, tamen nullum perciperet verbum, dummodo labiorum motum loquentium videret. Hujus rei experimentum manifestum tunc vidi, cum virum alium ejus rei experimentum capere volentem perspexi diu cum illo colloqui nullo prolato verbo, sed sermone tantum linguæ ac labiorum motu efformato. Idem (pergit Auctor) notatum fuit in P. PAULO LAYMAN, . . . qui cum fistulæ æneæ incauta explosione prope aures illius facta in solemnî quadam processione vim audiendi omnem amisisset,

ass-

a) Physic. curios. L. 3. p. 369.

„ assidua postea oris loquentium observatio-
 „ ne didicit visum percipere, quod non pot-
 „ erat auditu „ . Apud N. TULPIUM *b)*
 vir e templi culmine delapsus in obauditionem incidit, quæ ab instillato manu empyrici auribus oleo quopiam potentiori in cophosin degeneravit immedicabilem. Audita sic privatus a visu opem petiit: enim vero solo labiorum motu inspecto quorumvis hominum sermones non e longinquo minus quam cominus usque adeo intellexit, ut vice quadam e summo ædium tabulato in plateam despiciens colloquentes ibidem intellexerit. Cum feminis, queis labia barba non protegit (id enim, quo minus barbatos expedite perciperet, obstabat), tam prompte miscebat colloquia, ut jurasses nihil ejus auditum morari. Mihi quoque adolescentulo videnda obtigit anus coqua prorsus surda: huic ad conclavis januam consistenti cum herus mecum collocutus e passuum aliquot intervallo, quos cibos ea die manducare vellet, nominatim imperaturus, absque ulla edita voce, linguæ tantummodo labiorumque motum, qualis ad memoratos cibos enunciandos fuerat necessarius, instituisset, anicula ejus ori intentissima, ubi ipse conquievit,
 utrum

a) Obs. med. L. 4. C. 18.

utrum mandata recte affecta sit, eadem illa proclius ciborum nomina enunciat, assensum praetolata; cumque herus capite annuisset, rite ipsam intellexisse singula, imperata fecit. Memoria denique dignus est casus puellae a DE LA RUE a) visae ad 15 annos natæ, forma juxta ac ingenio, morumque comitate conspicuae, cui morbus vehemens auditum fuitulit. Hæc non solum e motu labiorum sermones celeriter est affecta, sed etiam in id intenta erat, ut si forte visu quoque, qui solus auditus jacturam supplebat, orbari se contingeret, modus sibi nihilominus superesset sensa aliorum cognoscendi. Idcirco eo rem industria sua perduxit, ut quæcunque digiti apice ejus in manus, brachia, frontem, dorsumve, ductibus literarum in modum efformatis, utcunque celeriter, idque noctu perinde ac interdium, inscriberentur, universa intellexerit; imo etiam ad non dum absolutam hæc methodo periodum intentam responderit. Recte itaque huc illud OVIDII b) grande dolori ingenium est, miserisque venit solercia rebus.

Plura ejusmodi exempla apud P. BORELLUM c), de nauta 20 annor. a 5^o
 xta-

a) SANDERUS, Journ. de médecine T. 6. sub. fin.

b) Metam. L. 6. v. 374.

c) Hist. & obs. med. phys. Cent. 4. obs. 23.

ætatis anno e gravi morbo cophosim passo, R. LENTILIUM a), F. PLATERUM b), F. I. THERMAIUM c), M. ZEILERUM d), &c. reperire est. Hæc autem ratio sensa aliorum e solo labiorum motu observato cognoscendi quamvis iis vel maxime, qui non ab incunabulis, sed post obtentam jam loquendi peritiam, auditu privati fuere, sit conveniens, ut qui, qua in re sermo humanus consistat, usu didicerint; tamen etiam iis, qui a teneris auditu carere, non est impossibilis, quandoquidem experientia multiplex cum successu capta id comprobaverat; nisi quod res operosi sit laboris ac patientiæ singularis. Primus tentaminis hujus periculum fecit P. PONTIUS Hispanus monachus, quem postea alii sunt secuti e).

HI-

a) Misc. num. cur. dec. 3, an. 10. app. p. 36.

b) Obs. L. 1. p. m. 113.

c) Conf. med. L. 1. C. 9. Sch.

d) Conto 7. Epist. 49.

e) Annal. Wratisl. Tent. 11. A. 1720. Mart. Cl. 5. art. 1. §. 2. p. 345. A. 2. ВУСНАВА 1. c. §. 16. sqq.

HISTORIA I.

FR. HOFFMANNI a).

Vir 27 annor. literatus, sanguineo-chole-
 ricus a teneris torminibus, colicæ, cephal-
 algicæ, somno turbulento, ventriculique de-
 bilitati obnoxius, cum olim obauditione,
 quam pater quoque ejus experiebatur, labo-
 rare cœpisset, educto e læva aure cerumine
 cerasum æquante, duro ac fere gypseo, ut
 vix cultro secari potuerit, consecutoque fluxu
 humoris instar lymphæ tenuis, rubelli, ob-
 audire desit: at fluxus nec remediis com-
 pesci potuit, nec pubertatis annis superve-
 nientibus cessit, nec postea lævi brachii fon-
 ticulo; imo hoc aliquamdiu præsentem etiam
 ex dextra aure huc usque sana copia mucii puru-
 lenti viscidi, citrini, fœtidi cum tinnitu
 (quem tamen compressio oris ac narium,
 sub qua flatus per tubam acusticam ac myrin-
 gem erumpebat, levabat), porique acustici
 pruritu ac dolore ad certas aeris constitutio-
 nes profluere cœpit, ita ut in frigore hu-
 mido fluxus minueretur, sed non sine obau-
 ditione, sereno vero cœlo largior procede-
 ret

a) Conf. & respons. med. Gent. 1, cas. 40.

ret cum liberiore auditu, donec tandem in humorem sero non dissimilem mutaretur. Postea vero quam sub hyemis horridæ austera tempestate in itinere frigus insigne perpessus fuisset, sub ver in podagram chiramgramque incidit, queis intra 3 hebdomades remediorum ope depulsis successit in volis ac plantis rubor cum molesto ardore, tum cutis elevabatur, abscedebat, ac denique reddebat largam tartaræ materiæ quantitatem. &c.

HISTORIA II.

EIUSDEM b).

Viduus undeseptuaginta annos natus, sanguineo-cholericus, sobrius, corpore firmo, ad vertiginem in scalarum præsertim descensu, nec non cervicis dolorem cum capitis debilitate post meditationes acrioremque animi intensionem proclivis, dum in frigore humido ex itinere domum rediisset, noctu repente spasmo cynico lateris lævi correptus est cum labiorum inflatione, ac versus angulum sinistrum inflammatione: oculus lævus
 san-

b) Ibidem cas. 41.

sanguine erat suffusus, lingua pustulis cum ardenti dolore obsita; febris tamen nulla, neque sensuum imminutio, aderat. Adhibitis itaque lenibus diaphoreticis, discutientibus, nervinis, blande laxantibus, siccis fomentis, frictionibusque sensim omnia sunt emendata; sed atonia quædam in musculis oris restitit; ut nequiret more solito tibiæ sonum imitari, simulque gravissima successit obaudicio præsertim sinistra in aure, quæ sine tinnitu ac susurris erat, & nec deterior tempore humido nec cælo sereno remissior; nisi quod auditus sub dio foret liberior, quam in conclavi, & in fornicatis locis, sono præpagando alioquin aptissimèis gravior ac plane nullus: contra vero facillimus, si æger a puncto sonoro aliquantum remotior superiorem dextræ auris regionem a capite paululum reclinaret. Quod si enim juxta horologium pendulum constitit, pulsus ejus non audit, nisi ubi ad 4. 5. passus regressus aurem modo memorato levavit. &c. *Tam huic, quam præcedenti, ægro varia præscripsit consultus Auctor; sed quoniam de effectu remediorum, exituque morbi nihil in litteras relatatum inveni, illa huc transcribere operæ pretium hæud esse censui.*

HISTORIA III.

ZACH. VOGEL c).

Matrona undequadragesima annorum sanguineo-cholerica A. 1754 Novembr. tertiana in 9 hebdomades durante correpta, usurpatis remediis post 14 dierum inducias in duplicem quartanam incidit, qua electuario quodam fugata non multo post quartana simplex reversa eam trimestri vexavit, sub qua subsistentibus catameniiis facies inflata flavescibat; hisque ex vehementi terrore post fram oborto erysipelas totius capitis accessit, facie præsertim & auribus ex inflammatione eumentibus: quo malo die 3^a aliquantum remittente, utraque ex aure sanies cruenta & foetida erumpens cophosin intulit; sed fluxu post quadriduum imminuto auditus denuo revertit. His superatis varia adversus febrem usurpata eam exlegem effecerunt, ut quæ sæpenumero conticescens postea modo cum calore intensiore, modo cum diuturniore frigore, repetierit,

Trnka Hist. Cophos. P donec

c) Anat. chir. und medic. Beobacht. und Untersuch. n. 30.
p. 211. 199.

donec in usum vocatis nescio quibus guttulis prorsus desit. Verum per semestre quarta quavis hebdomade aurium inflammatio cum faciei tumore, surditate, & saniei cruentæ foetidæ ex utraque aure per 4. 5. dies durante effluxu infestabat. Auditus quidem postmodo rediit; sed quo tempore aures manabant, ob earum foetorem hominum consortium ei vitandum erat. Porro ex quo hoc mali genus invasit, faciem auresque inflatio ex atro rubens & candicans vitiavit. Cumque principio non nisi crura pedesque tumerent, vesperique rigerent cum ardore, in præsentem abdomen etiam tumescere, durumque ac striatum fieri cœpit, cum somno contracto, anorexia, omnisque cibi aversione. Idcirco celebrata bidui catharsi datis eccoproticis, quæ magnam fecum vim eduxere, postea regimen diæticum, pravum hactenus, est correctum, prohibitis cibis dyspeptis frigidis, a quibus dolentem ac respiratori officientem singultum haud raro patiebatur, horumque in locum eupeptis calidis suffectis: animi quoque motus ut in potestate haberet, commonita est. Porro quotidie bis terve infusum e speciebus aperit. min. Herb. millefol. Rad. chin. sarsap. Cort. citri bibendum datum, simulque MR^a sequens præscripta:

℞. Extr. Ixyipyric.

Curcum.

Rhei ʒā ʒ iij

℞^o ♂ helleb. W. ʒβ

Liq. ▽ fol. □

▽^o Cinnam. ʒā ʒ j

℞ ⊖ vol. oleos. SYLV. ʒ iij. M.

S. quarta quavis hora gtt. 80. Horum cūsa matutino tempore: ægrota ad horam usque 9^{am} aut 10^{am} lecto se tenere debuit, ut ab usu eorum leni sudori vacaret. Quovis autem vespere ante somnum capiendæ erant 6 pilulæ e MP bals. BECHERI ʒ β, MP. de Succin. CRAT. ʒij. Extr. panchym. CROLL. ʒj. paratæ. Denique singultui crebro ac diurno obviam itum efficaci semper in hoc malo ☉ Absinth. ver. destill. aut ☉ Cajeput ad gt. ij. iij. jv. cum sacch. vel pauxillo Theato potu exhibito, nec sine optato eventu. His ita administratis effectum est, ut intra 14 dies alienus faciei color insigniter decederet, tumorque ejusdem & reliqui etiam corporis, una cum striis abiret: somnus factus reficiens, ardor artuum remisit. Unde hebdomade 3^a, præmissa ante somnum pediluvio, postero mane sanguis e pede ad ʒ viij. eductus. Auribus lac tepidum injiciebatur, sanies eluebatur, postea vero cavum aurium aqua acu-

stica leniter abluatur, ac bombace humectato per aliquot dies regebatur.

Tempore, quo aures tumere, inflammari, saniemque fundere consueverant, adventante ægram cephalalgia cum colica hysterica invasit; sed malum cathartico cum admistis antihystericis egregie levatum est, ac licet aliquot adhuc dies venter moleste habuerit, tamen hac vice nec menstrua apparuere, nec etiam aures manarunt. Cumque ægra a diætâ ac remediis non recessisset, ac præterea quovis mane, priusquam surgeret, abdomen grossis pannis calidis aliquamdiu fricisset, atque imminente rursus catameniorum periodo semel atque iterum pediluviiis usa fuisset, erumpentes tandem tempore justo citra molestiam singularem menses, diætâque ut par erat, observata, ac pauca quædam addita remedia, matronæ pristinam reddere valetudinem.

HISTORIA IV.

IO. IAC. WEPFERRI d).

Vir ad 34 annos natus firmo corpore, nulla ad hanc usque ætatem ægritudine laboravit, nisi vel a crapula postero die usque ad vesperam cephalalgiam cum vomitu mucæ causante, vel ab ira, quæ mucæ bilisque vomitum ciebat, vel ab Idiosyncrasia ad nonnulla ingesta jam cephalalgiam, jam stomachi pondus, jam alvi fluxum producentia, vel denique a diutius protracta ambulatione hæmorrhoidum cæcarum tumorem cum pruritu ardentem causante. Junior hæmorrhagias narium est expertus, quæ subsistentibus A. 1657. ætate in obauditionem cum tinnitu incidit, quam usus masticatorii profligavit. A. 1658 a cerevisiæ vini in locum suffectæ potu rediit obaudicio, sed aqua Anhaltina ope bombacis auri indita, illitoque circum aurem spiritu fuliginis vel simili, ac pediluvio bis terve usurpato, rursus in annum inducias dedit. Autumno demum A. 1659 malo tertium invadenti nil oppositum, præsertim quod anno insequente ægro

P 3

ad

d) Obs. med. pract. de affectib. capit. obs. 188.

ad vini potum reverso auditus acuebatur; mansit nihilominus obauditio in annum usque 1652, quo post initum mense Sept. conjugium aurem dextram pungens corripuit dolor. Incassum adhibebatur jam aqua Anhaltina, nec plus profuit moschatus bombox, licet usque ad A. 1669 usurpatus, quo toto tempore nulla alia auxilia, præter thermas A. 1656. cum scarificatione usurpatis, V. S. ac pilulas Francos. administrata fuere. A. 1669 thermas iterum adiit, ubi spongiam aqua fervida imbutam, fortiterque expressam auribus eo cum levamine applicuit, ut integri inde auditus recuperandi spes affulgeret. A. 1670 Octobr. post cœnam inter legendum strepitus ingens in aure dextra sine causa manifesta obortus postero quoque die stridendo ac pulsando afflixit cum cervicis dolore; iste fomentis cessit, ille non perinde. Hyeme sequente dolor cervicis, ac mitior, revertit: pugnatum fumo contra fluxus, & sp. arthrit. Vere A. 1671. pungens auris dextræ dolor rediit: auris obstructa erat, beneficio auricularis digiti aperta est, emanavit aqua flava tam copiosa, ut ad pectus usque noctu defluerit, duravit octiduo. Vapor quidam acusticus, auri immisus sine levamine; imo post hæc alteram quoque aurem obauditio cum tinnitu

Inva-

invasit. Æstate acidulas incassum bibit. Octobri fonticulus excitatus. Hyeme pluvia subsequente sinistrae auris obauditio tinnitusque increvit pedetentim, idque ad Julium usque protractum A. 1672. quo in statu cominus quidem sonos articulatos mediocres etiam intelligebat, remotiores autem nullatenus. Si prope cathedram sedebat, voxque recta versus eum ferebatur, dicentem capiebat, praesertim manu auri admota. Laevae auri melior praeter dextra erat auditus. Submissior sonus non nisi proxime aurem editus intelligi ab eo poterat. Auditus mane liberior fuit, a paitu vero aut potu largiore, pluvio item tempore deterior. Tinnitus in aure dextra acutiorem sonum exilioremque, in laeva autem obtusiolem, ac veluti murmur, æmulabatur, quod prout spiritum vel cohiberet vel emitteret, intendere minuereque ei licuit. Aliquot ante annis coryza quoque vere & autumno accidit; & a triennio siccas semper nares expertus est. Cervicis dolor nondum penitus decessit: dum contentius ambularet, sentiebat pulsationes in occipite. Quando caput concutiebat, sensit commotionem cujusdam corpusculi, non ceu liquidi, sed ceu tintinnabuli ænei globosi. Cerumen auris dextrae ab A. 1661 ad usque 1672 protractum paucum erat, album fluidum, pellucidum, spumeum, amarissimum,